sedis benignitas.» dalum Asisii 15 kalendas seplembris anno undecimo. 1253

AiKjust IS Assisi.

V aus Beg. Vat. tom. 23 fol. 16«. 3u

190. Innocenlius IV papa . . episcopo Argenlinensi, cum nobilis vir Eberhardus

dominus de Landesberc pro defensione ecclcsiaslice liberlalis decertans ab ecclesie

indevotis fauloribus quondam Fr[iderici] se pro imperatore gerenlis caplus fueril el

' Innocenlius eidem mandat, quatinns eundem Conradum subdiaconum de aliquo beneficio ecclesia-

stico, etiamsi cniam habeat animarum, ad presentationem seu collationem abbatisse et conventns de 39

Andelahe ordinis sancti Benedicti spectante ac solito cleiicis secularibws assiguari, quod idem Con-

radus duxerit acceptandum, procuret piovideri. datum ut supia. Ebenda.
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diu carcerali angtisüa maceralus alia dampna gravia passus, mandal, qualinus Lem-
prido clerico iialo ejus de aliquo beneficio ecclesiastico compelenli ad collalionem

abbalisse ac conveiilus de Iluboinburc ordinis saiicli Auguslini spcclanle ac solilo

clericis secularibus assignari, quod idem Lempridus duxeril accepUindum, eliamsi

5 curarn habeat aniniarum, procurel provideri. «grata devoloriim obsequia.» daliim

Asisii 14 kalendas seplembris anno undeciino. 1S53 August 19 Assisi.

V am Eng. Vat. tom. 33 fnl. 113v.

191. Innocenlius IVpapa . . episcopo Argenlinensi, L[udovicum] comilem de Vro-

burc Basiliensis diocesis ecclesie Romane devolum volens in Eglolfo clerico nalo nobilis

10 viri üunilerii doniini de Landesberc, pro quo idem comes per lilteras allenlius

siipplicavil, prosequi graliose, mandat, /jualinus eidern clerico in sua civilale vel

diocesi de aliquo personalu vel digiiilale seu beneficio prebendali vel alio, ad cujus-

cunque collalionem perlineal, etiumsi curam liabeal animarum, procurel provideri,

exnunc ipsum in coclesia, in qua ei de beneficio providendum decreveril, si coliegiala

15 fucril, in canonicum recipi f'aciens. «grata devolorum obsequia.» dalum Asisii 2

nonas septembris anno undecimo. 1253 September 4 Assisi.

V aus Reff. Vat. tom. 23 fol. 118.

Darnach BernoulH Acta pont. Helv. I nr. 601.

192. J)er Straßbxirger ArcMdiakon Konrad von Wolfach trifft Verfilgung über

20 den Liitevhalt eines Priesters in der Capclle seines Hofes und über die Verwendung

gexoißer Gutseinkünfte. 1253 Nocember.

Noverint universi, quod uos C[onradus] de Wolva arcbidiaconus Argenlinensis,

de consensu domini noslri H[einrici] dci grulia Argenlinensis episcopi totiusque"* capituli

nostri consensu pleuius accedente, statuimus ac ordinamus, quod omnes possessiones

25 sile in banno Suvelwiherslieim, feodo noslro clauslrali quondam Beinbeim allineules,

ad capellam curie noslre, quam nunc possidemus apud Argenlinam, cum quibusdam

censibus ad predictum feoduni Beinheim pertiuenlibus, quos nunc Volcmarus miles

de Ensheim pro tempore vite sue possidet, de cetero post mortem noslram in re-

compensalionem jurispatronatus ecclesie de Beinheim cedanl ac perlineant, ita tarnen,

1 80 quod dominus curie predicte, qui pro tempore fuerit, jamdiclam capellam sacerdoli

confcrat et assigtiel, idemque sacerdbs de eisdem redditibus ac aliis nunc diele

capclle allincnlibus in choro uostro frequenler deo famulelur secundum consueludinem

aliorum ejusdcm chori vicarioruni. nos el capitulum statuimus, ul prediclus sacerdos

recipiul portionem in refectorio ad cenam, diclus eliam'' capellanus per tolum annum

»5 singulis noclihus capelle lumen ammiuistret, domino etiam"^ curie sacerdolem, cui

capellam assignavcLrit, nee ex justa et rationabili causa non liceat amovere seu

mulare nee redditus prediclos sibi uliquatenus usurpare, de prediclis eliam'' redditibus

n) B t()l,ii|iii'. 1)) li ct. c) B el. li) B et.
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in Suvelwihersheim pistori ecclesie nosire 18 quartalia manzelkornes assignentur,

ut idem capellanus .singulis diebus apud pisirinnm sigulum umim et cuneum recipiat

et decanns per subtractionem dicli panis ipsum ad frequenlandum chorum compellat.

item slatuimiis, quod quicunque feodum nostrum clauslrale in Truclitersheim pro sepefato

feodo Beinheini permutatum ' de cetero habnerit vel possederit, 9 agri ac unum 5

pratum in banno Barre silum ad prenominatnm feodum Beinheim quondam pertinenles

eidem cedant, et 20 solides annuatim, prout consuelum est, de diclo feodo Truchters-

heim ecclesie nosire amniinislret. ego vero E[berhardus de Sulce, quia dictum feodum

Truchtersheim ac eliam alii redditus prcnominati mihi secundum cousueludinem

ecclesie nosire sunt a prediclo C[onrado] archidiacono legal!, liuic ordinationi lo

' consenlio et in testimonium liujus prediclis lilleris sigillum meum appendo. ut aulem

hec rata et inconvulsa permaneanl, presens cedula sigillo domini noslri episcopi et

capiluli sigillo, nostro videlicet et E[berhardi] de Sulce est communila. actum

anno domini 1?53, mense novembri.

B aux Straßh. Bez-A. G H465 Copialhuch des Domcapiteh fol. ö5v in der Schrift des i»

17leii Jnhrh.

193. Innocentius IV papa Il[ugoni] tituli sancle Sabine presbitero cardinali.

cum Waltero preposito Argentinensis ecclesie, nato nobilis viri Walleri domini de

Gerolseke, dispensalum est, ut preter tres ecclesias curam animarum habenies, quas

tunc se obtinere dicebat, posset duas dignitates vel prelaturas ecclesiasticas oblinere. 20

quia vero . . episcopus Argentinensis per litleras suas exposuit, quod idem nobilis in

servitio' ecclesie propriis sumplibus sibi aslilisset diligenter, papa illi committit, qualinus

cum eodem preposito dispenset, ut preler premissa et ecclesiam de Zunswilre

Argentinensis diocesis cum cura animarum, quam se proponit postmodum asseculum,

unicum aliud beneficium ecclesiasticum etiam cum simili cura, si sibi canonice in 25

regno Alamanie offeratur, Heile possit recipere et relinere, non obslantibus conslilutione

generalis concilii et defeclu etatis, quem pati dicitur, cum jam vicesimum tercium

annum allingere diuoscatur. «cum dileclo filio.» datum Laterani 3 idus decembris

anno undecimo. 1253 December 11 Rom Lateran.

V ans Beg. Vat. tom. 33 fol. 99-, so

Darnach BipoJl BuUar. ord. prcedicat. VIT, S3 nr. 379. Potthast nr. 15176. Vergl. ÜB. I,

383 Amn. 3.

194. Innocentius IV papa . . episcopo Argentinensi, cum nobilis vir H[einricus] iJM

dominus de Liehtenberc advocatus Argentinensis pro Nicoiao de Novocastro canonico
""

Metensi per suas litleras supplicarit, committit, ut cura ipso canonico dispenset, £i

quod preter ecclesiastica beneficia, que oblinet, curam animarum habentia possit

unicum aliud, eliamsi curam habeat, si eidem in regno Alamannie canonice offeratur.

1 Vergl. ÜB. I, 357 Arm 3.
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recipcre libere et retinere valeal. «cum dileclus filius.» dalum Lalerani 8 kalendas

niarlii anno undeciino.' 12r)4 Februar 22 Rom Lateran.

V aus Heg. Vat. tmn, 23 fol. 60».

195. Pril).i( Innocenz IV gewährt dem Straßburger Domcapilel die freie Bischoß-
:> wähl. 12r)4 März 1.1 Rom Lateran.

. . Preposilo . . decano el capitulo Argenlinensibus. argenli nilor seu splendor

aiiri majorem deleclationem humano visui non producit, quam cordi noslro provenial

de illis preclaris mcrilis, quibus vos una cum venerabile fralre nostro . . episcopo

ac dileclis filiis populo Argcnlinensi apud deum et sedem aposlolicam per longa

10 tempora splenduislis, purilalem fidei el constanlie firmilatem ita virililer el Iriumpha-

liler inimicis ecclesie slupcnlibns observanles, quod rerum el personarum subjacere

dispendlis quasi pro nichilo repulaslis. cum ilaque pro hujusmodi merilorum

excelleiitia deceal vobis compensari premia graliosa, nos ejusdem episcopi el veslris

supplicalionibus annuentes, devolioni vestre presenlium auctorilale concedimus, ut,

15 cum ecclesiam veslram pastore vacare contingerit, de persona idonea el devola sedi

aposlolice, que tanto congruat oneri et honori, per electionem seu poslulalionem

canonicam vobis providere possilis, non obstaulibus aliquibus litleris a sede apo-

slolica et legatis ejus sub quacunque forma vel expressione verborum impetralis ac

etiam impelrandis aul quibuscumque inbibilionibus vel acceplalionibus aul reser-

20 valionibus auclorilale ipsarum gencraliler vel specialiter faclis ac faciendis, eliam-

si conlineatur in eisdera apostolicis litleris, quod ipsarum impelraloribus alique diele

sedis indulgenlie seu litlere
,

per quas capilulis ecclesiarum calhedralium libera

facultas eligendi episcopum reservelur, vel quecunque alie non obsislant, nisi de

veslra ecclesia et numero canonicorum in ipsa slalulo ac nominibus eorum el de tolo

25 lenore presentis indulgenlie de verbo ad verbum in prediclis apostolicis litleris im-

pelrandis plenaria menlio habeatur. nos enim nichilominus exnunc irritum decemimus
el inane, si secus super premissis contingat ab aliquo altemptari. nulli etc. nostre

concessionis el conslilulionis etc. dalum Lalerani 3 idus raarlii anno undccimo.

y am Eeg. Vat. tom. 23 fttl. 70o. Hinzugefügt ist folgender Vermerk : datns est eis con-
^' servator . . prior de Lukesheim ordinis sancti Benedicti Metensis diocesis, non obstante,

si aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod suspendi vel interdici aut excommuni-
cari non possint per litteras apostolicas, que de nominibus et de dignitatibns eorum
et indulto hujusmodi sibi conccsso plenam et expressam sea de verbo ad verbam non
fecerint mentionem. datum ut supra.

40 ' In einer Bulle Innocenz IV von 1354 Februar 11 an Heinrich von Finstingen, den Cantor der

Kirche von Vcrdun, das Dekanat der Metzer Kirclte betreffend, werden als conservatores beieiehnet:

Thumc Argciitincnsis et . . Haselacensis Argentinensis diocesis ecclesiaram scolastici. Aus Heg. Vat.

tom. 23 fol. 109. Ebenso der Scholasticus von S Thomas allein in einer Bulle von 1254 März 4 an den-

selben Adressaten die gleiche Angtlegenluit beireffend. Aus Heg. Vat. tom. 23 fol. 67". Dagegen wird in

30 Bullen von 1254 März 10 und Mai 2S in derselben Sache der cantor ecclesie s. Petri Argentinensis

ah couservator bestellt. Aus lieg. \\U. tom. 23 fol. SO u. 09". Erwähnt auch als Siegler wird im
gleichen Jahre 1254 in einer Urkunde Bischof Heinrichs von Straßburg Walterus scolasticos sancti

Thome in Argentina. Ch: i. Straßb. Bez.-A. H fasc. 180. S. RappoltsteiH. ÜB, I, 88 wr. 87.
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196. Innocentius IV papa . . preposito ecclesie sancli Arbogasti extra muros

Argentiuenses. Eberhardus Cunradus et Otto de Enlrugen canonici Argentinenses

monstraruul, quod P[etrus] sancti Georgii ad Velnm Aureum diaconus cardinalis primo

et postmodum . . Coloniensis archiepiscopus, tunc in parlrbus Alamannie legalionis

fungentes officio,' in prelatos et clericos, qiii aliquos in suis ecclesiis ad vacaluras

prebendas proprio motu reciperenl, et etiain quamplures executores super quorun-

dam provisionibus ac subdelegati ab eis necnon conservalores a sede apostolica

depulati in omnes, qui se illis, quibus depulali erant, opponerent, generaliter diversas

interdicti suspensionis et excommunicalionis senlenlias promulgavissenl. verum iidem

canonici limenles aliquam sententiarum iucurrisse supplicarunt, ul providere sibi papa

curaret. mandat illi, quatinus recepla ab eisdeni canonicis de parendo mandalis

ecclesie idonea caulione, ipsos absolvat ab hujusmodi sententiis ad cautelam et dis-

pensel cum eis super irreguluritale, si quam contraxerint. «Eberhardus Cunradus et.»

dalum Laterani 16 kalendas aprilis anno undecimo. 1254 März 17 Rom La-

teran.

V aus Heg. Vat. tom. 33 fol 85.

197. Innocentius IV papa Henrico episcopo Argenlinensi. licet pro subvenlione

imperii Romanie, sicul in Lugdunensi concilio statutum fuerat,^ vicesimara omnium

ecclesiasticorum provenluum per cerlas personas in Magunlina provincia mandaverit

coUigi et colleclam . . Maguntino archiepiscopo ad opus ejusdem imperii inlegre 20

assignari, collectionem et conservationem predicle vicesime illi duxit in sua civilate

ac diocesi comraitlendam mandans, quatinus eandeni vicesimam per se et alios dili-

genter colligens eam conservet in prefati imperii subsidium converlendam. «licet

pro subventione.» datum Anagnie 10 kalendas julii anno undecimo. 12.^4 Juni 22

Anagiü. ä'«

Y aus Reg. Vat. tom. 23 fol. 146'.

Darnach Bernoulli Acta pont. Ilriv. I nr. 627.

19i!. Pahst Innocenz IV gexoährt Egehlf von Landsherg , daß er Pfründen,

Wurden und Rechte, die seinem Bruder Günther, als er noch Geistlicher war, zu-

standen, innehaben solle. 1254 August 23 Anagni.

Egelalfo clerico,^ nalo nobilis viri Gunleri domini de Landesberc Argentinensis
j

diocesis. exhibita nobis ex parle Ina pclilio conlinebat, quod nos olim intelleclo,

1 Petrus, Cardinaldiacon von S. Giorgio in VeJabro, war Legat von 1247 März bis Ende 124S.

Vergl. Bodenberg Epist. pont. Born. II, 224 nr. 301 u. 439 Änin. 1. Bezüglich des Erzbischofs Konrad
;

von Köln vergl. S. 94 Anm 1. ^"
'^ Vergl. cap. 14 u. 17 der Constitutionen des Concils von Lyon 1345. S. Potthast S. 996.

3 Wohl derselbe Egelolf von Landsberg, der später in den 60er Jahren als Canonieus und schließlich ,

als Probst des Sl Petersstiftes zu Straßburg erscheint. Vergl. nr. 191.
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quod iiübilis vir B.^ paler luus in inulla fidelilalis conslanlia circa promolionem

negocii generalis ecclesie sc obsequiosnin ac gralum exhibens pro redemptione C[onradi]

nali ejus et qiiorundam aliorum suonini inililuin, qui ab ecclesie perseculoribus in

bello capli el i)er biennium el ainplins exlileranl carcerali custodie mancipali,

6 coaclus fuil solverc non modicain pecunic quanlilatem, quodque idein nobilis

G[unleruni] niilileiii tuno clericiim natum ejus, nepolem venerabilis fralris noslri .

.

Argenlinensis episcopi, Iransferre ad secularis militie cingulum proponebal, ac le

gernianum ipsius G[unteri] sibi in beneüciis ecclesiasticis, que oblinebat tunc teui-

poris, subrogari, eidem episcopo noslris dedimus lilleris in mandalis, ut omnia

10 beneficia dicti G[unteri], eliamsi eorum aliqua curam haberenl animarum annexam,

necnon canonicalus et jura, que babcbal in graliarum proseculionibus ei a nobis

vel legaüs sedis aposlolice concessarurn, libera eorum ab ipso G[unlcro] resignalione

recepla, tibi auclorilale noslra conferrel, inducens le in corporalem vel quasi pos-

sessionein eonini el defendens induclum. qui bec poslmodutn niandali noslri cxecutor

15 diligens adimplevil. ul igitur bujusmodi gralia plenius libi frucluosa reddalur. nos

tuis ejusdem episcopi precibus inclinali auclorilale libi presenlium indulgeraus, ul

beneficia, eliarn curam animarum h'abenlia, canonicalus el jura necnon omnia, que

sive per inslrumcnla sive per lilleras diclo G[unlero], dum eral clericus, compele-

bant, pelere alque recipere ac eliam relinere, diclisquc inslrumenlis el lilleris circa

20 premissa libere Uli possis. nulli elc. noslre concessionis elc. dalum Anaguie

10 kalendas seplembris anno duodecimo.

V aus Beg. Vat. tom. 33 fol. 168«. Hinzugefügt ist fdgeiuler Vermerk: . . prepositas

ecclesie de Ylenwilre Aigentinensis dioccsis datus est super hoc conscrvator, non

obstante, si aliqaibus a sedo apostolica sit indaltiini, quod excoramunicuri suspeiidi

25 vel interdici non possint per litteras apostolicas non facientcs picnara et expressam

ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. datum nt supra.

199. Il[einricus] de Ochsenslein archidiaconus Argenlinensis, judex capiluli

Ilonougensis ab episcopo Argenlinensi depulalus, inier Conradum canonicum procura-

lorem diele ecclesie el Nibelungum el Kulinum f'ralres mililes de Brumal super du-

30 abus amis nobilis vini, quas iidem fralres de possessionibus in banno Dalbeim silis

anle cellarium Honaugense annualim presentare debenl, lile orta, per diffinilivam

senlenciam pronuncial, prediclo capilulo possessiones anlediclas in censu nobilis

vini leneri el id presenlari anle ejusdem capiluli cellarium debcre, condemnans eliam

f'ralres prenominalos eidem capilulo in expensis legilimis. «cum coram nobis.»

8ä uclum et dalum auno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, sabbalo

ante festum Andree aposloli. Iä55 November 27.

P aus Straßb. Bibl. d. Priester-Seminars Copialbuch von Alt-St. Pet«r fol. 679 in der

Schrift dis ISten Jahrh.

a) Wohl reischriebeti fyr G.
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200. Pabst Alexander IV gewährt dem Bischof von Straßburg, daß er, sein

Bruder, sein Neffe und sein Cleriker in Streitsachen nicht ihre Diöcese zu verlassen

brauchen. 1255 December 17 Rom Latera7i.

Henrico episcopo Argenlinensi. lecta coram nobis lue pelitio conlinebat, quod

pro ecclesiaslica libertale tuenda et pro negocio ecclesie ac imperii, quod in Ulis 5

partibus agebalur, efficaciler promovendo tu adeo graves inimicicias incurristi, quod

tibi et consanguineis ac familiaribus tuis non est lulum exlra luam diocesim liligare.

quare humiliter pelebas a nobis, ul occurrere luis et illorum in hac parle dispendiis

misericorditer curaremus. nos ilaque personam luam dignam speciali gralia repu-

tanles ac propter hoc tuis supplicalionibus inclinati, ut tu et dileclus filius nobilis lo

vir Alexander germanus, Henricus, reclor ecclesie de Eberslieim filius ejus, nepos

tui, necnon 0[tto] scolasticus Honaugensis ecclesie, tuus clericus specialis tue dio-

cesis, qui tibi fideliter in dicto negocio aslitit, extra diocesim ipsam per litleras aposto-

licas impetralas, per quas ad citationem partium minime sit processum, vel etiam

impetrandas, que de presentibus plenam et expressam mentionem non feccrint, con- is

veniri vel Irahi ad Judicium usque ad biennium non possilis, dummodo infra ipsam

diocesim coram competenli judice parati sitis Interim conquerenlibus de vobis juslitie

plenitudinem exhibere, vobis aucloritate presentium indulgemus. nulli etc. nostre

concessionis etc. dalum Laterani 16 kalendas januarii anno primo.

"

V aus Reg. Vat. tom. 34 fol. 168". 20

Gedruckt darnach bei Schöpflin Als, dipl. I, 419 nr. ö71 mit dem irrtümlichen Datum 1256.

201. Pabst Alexander IV geioährt Bischof Heinrich von Straßburg', daß er

mit Einwilligung des Straßburger Bovicapitels seinen Neffen Heinrich, Rector

der Kirche ton Ebersheim, als Canouicics in das Capitel aufnehmen dürfe. 1250

Januar 7 Rom Lateran. 20

tI[enrico] episcopo Argentinensi. ex luarum serie litterarum accepimus, quod

dilecti filii . . decanus et capitulum ecclesie Argentinensis circa dilectum filium Hen-

ricum rectorem ecclesie de Ebershein Argentinensis diocesis nepotem tuum, natum

nobilis viri Alexandri fratris tui, dirigentes benivolentie specialis affectum, cum ad

eos canonicorum receptio in ecclesia ipsa Argentinensi perlineat, dederunt tibi plena- 30

riam potestalem, ut rectorem ipsum in canonicum instituere valeas in eadem, sed

propter quasdam constilutiones et excommunicationum sententias a legatis apostolice

sedis et . . metropolitano loci contra recepliones quorum libetad prebendas et

beneficia non vacanlia promulgatas eorum et tuum in hac parte desiderium perduci

non potuit ad effectum. cum itaque idem clericus de honesta vita et conver- 35

satione laudabili commendetur, nos propter hoc etiam obtentu tui, qui apud nos

dignus esse dinosceris gratia speciali, presentium tibi aucloritate concedimus,

quatinus, si est ita et dicli decanus et capitulum in pristina volunlale ipsum

a) F 8, o durch untergesetztfn Punlttji/etiti;/. I
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recipiendi persisliinl, non obslantibus prediclis conslilulionibus cl senlenliis aul cerlo

canonicorum nuincro jurainenlo confirinalione sedis aposlolice seu qiiacumqiie firmi-

late vallato sivc aliqua indiilgenlia sedis ejusdcm, per quam receplio ipsius valeat

impediri, prefalurn reclorein ibidem in canonicum el fralrem insliluere valeas et de

6 prebenda iiuUi aiii de jure debita, si vacal ad preseus vel quam cito sc facultas oblu-

lerit, providere, premissis conslilulionibus et senlenliis ac nuniero posl ipsius recep-

tioncm in suo rol)ore duraluris. dalum Lalerani 7 idus januarii anno secundo.